
 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II” 
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT) 
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9 

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it 
sito web www.icgiovannipaolo2.edu 

 
 
Albo 
Sito sezione PNRR 

 
OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI FORMATORI per 
la realizzazione di LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO, a valere sul progetto: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-38173 
CUP:D74D23003600006 
Titolo progetto: Our digital school 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II” 
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT) 
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9 

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it 
sito web www.icgiovannipaolo2.edu 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 
i docenti (snodi formativi); 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II” 
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT) 
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9 

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it 
sito web www.icgiovannipaolo2.edu 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito quale Amministrazione titolare;  

 

VISTO l’atto di concessione prot. n°31561 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, assunto a protocollo scolastico con n. 1402 del 04/03/2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 20/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 di approvazione del 06/02/2024 del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 108 dell’11/03/2024 per la realizzazione del progetto in oggetto; 

 

VISTO il Decreto di avvio procedure di selezione esperti interni formatori percorsi di formazione sulla 
transizione digitale e laboratori di formazione sul campo, prot. 8476 del 20/11/2024; 
 
VISTO l’Avviso rivolto a figure professionali esperti interni formatori per lo svolgimento di percorsi per la 
transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo, prot. 8492 del 20/11/2024; 
 
PRESO ATTO CHE per  n. 2 edizioni dell’Avviso prot. 8492 del 20/11/2024, rivolto a figure professionali esperti 
interni formatori per lo svolgimento di laboratori di formazione sul campo, non è pervenuta alcuna 
candidatura; 
 
DATO ATTO per quanto sopra, di poter procedere con l’individuazione di professionalità ESTERNE; 

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II” 
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT) 
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9 

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it 
sito web www.icgiovannipaolo2.edu 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

ART. 1- Oggetto 

di autorizzare l’avvio della procedura di selezione comparativa per l’individuazione e il reclutamento di 
ESPERTI ESTERNI, volta al conferimento di incarichi di FORMATORI per la realizzazione dei “Laboratori di 
formazione sul campo”, come dettagliato in tabella: 

Tipologia percorso e destinatari Descrizione 
N° 

ore 

N° 

edizioni 

N° 

ESPERTI 

Modalità 

(P/O/B) 

Laboratorio di formazione sul 

campo, tematica: Segreteria 

Scolastica digitale (in particolare 

utilizzo funzione Passweb e 

ultimo miglio) 

Destinatari:  

Assistenti amministrativi 

Laboratori di formazione 

in presenza di tutoring, 

mentoring, coaching, 

supervisione, job 

shadowing, affiancamento 

all’utilizzo efficace delle 

tecnologie…erogati a 

gruppi di almeno 5 unità 

che conseguono 

l’attestato finale. I 

Laboratori possono essere 

articolati in più incontri o 

come ciclo di workshop… 

Il laboratorio si concentra 

su: L’acquisizione 

competenze utilizzo 

funzione Passweb e 

ultimo miglio, 

indispensabile per 

l’evasione delle pensioni. 

20 1 1 Presenza 

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II” 
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT) 
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9 

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it 
sito web www.icgiovannipaolo2.edu 

Laboratorio di formazione sul 

campo  

Tematica: Segreteria Scolastica 

digitale (in particolare utilizzo 

funzioni SIDI progressioni e 

ricostruzioni utili sia per la 

carriera che ai fini pensionistici)  

Destinatari:  

Assistenti Amministrativi 

Laboratori di formazione 

in presenza di tutoring, 

mentoring, coaching, 

supervisione, job 

shadowing, affiancamento 

all’utilizzo efficace delle 

tecnologie…erogati a 

gruppi di almeno 5 unità 

che conseguono 

l’attestato finale. I 

Laboratori possono essere 

articolati in più incontri o 

come ciclo di workshop… 

Il laboratorio si concentra 

su: 

L’utilizzo del SIDI per le 

progressioni e 

ricostruzioni utili sia per la 

carriera che ai fini 

pensionistici. 

20  1  1 Presenza 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per gli esperti formatori 

omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

 

Art. 2- Compiti dell’ESPERTO 

 

• Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il percorso; 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda delle aspettative; 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi; 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario; 

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale- (D.M. 66/2023) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II” 
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT) 
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9 

Tel. e Fax   095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it 
sito web www.icgiovannipaolo2.edu 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 
Didattica di competenza; 

• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati 
raggiunti; 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie, metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo discente.  
 

L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima fino alla conclusione del progetto (30/09/2025). 
L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento.   

ART. 3- RUP- Responsabile del Progetto 

 di dare mandato alla Responsabile del Progetto affinché: 

- Svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione oggetto del presente provvedimento: 
Nella procedura di selezione in parola verranno accuratamente dettagliate tutte le specifiche 
dell’Avviso/Bando di selezione; 

- Proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.   

 

          

   
    Il Dirigente Scolastico 

                                                                          Prof.ssa Matilde Maria Consalvo 
                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e  ss.mm.ii.                                               

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

                                           

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it

		2024-12-10T14:06:30+0100
	MATILDE MARIA CONSALVO




